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: Toutes les conclusions présentées dans cette étude ne concernent que les 89
bâtiments recensés. Ces enseignements ne peuvent être généralisés à l’ensemble des
bâtiments biosourcés dans la région.



Répartition communale des constructions / réhabilitations 
biosourcées en Centre-Val de Loire
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Source :  CERC Centre-Val de Loire – DREAL Centre-Val de Loire
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Avant- Propos
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Les objectifs de l’étude

•

•

•

•

•

•

•

•

Taux de réponse

15% 85%

Non répondant Répondant

89 projets recensés en Centre-
Val de Loire
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9%
8%

11%

44%

17%

11%

Cher

Eure-et-Loir

Indre

Indre-et-Loire

Loir-et-Cher

Loiret



La région Centre-Val de Loire en chiffres 
2015

Sources : Agretes 2016, Envirobat Centre
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Centre-Val de Loire
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Eure-et-Loir (28)







Cher (18)







Indre (36)







Indre-et-Loire(37)







Loir-et-Cher (41)
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Les opérations 
biosourcées 2010-2019  
en Centre-Val de Loire
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Ω
Évolution de nombre de bâtiments biosourcés construits entre 2010 et 2019 

en Centre-Val de Loire
Source  : enquête CERC Centre-Val de Loire

Ω

Ω

Répartition des maîtres d’ouvrage répondants
Source  : enquête CERC Centre-Val de Loire
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24 24
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4

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Peu de réponse sur l’échantillon avant 2015

Bailleur social
7%

Conseil régional
1%

Communauté de 
commune

11%

Commune
81%
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Ω
Répartition de la nature des opérations réalisées 

Source  : enquête CERC Centre-Val de Loire

Répartition de la nature des opérations par type d’opérations
Source  : enquête CERC Centre-Val de Loire

Répartition des types d’opérations réalisées
Source  : enquête CERC Centre-Val de Loire

Neuf
36%

Rénovation
64%

13%

8%

50%

39%

40%

75%

20%

75%

88%

92%

50%

100%

61%

60%

25%

80%

25%

Autre

Bâtiments administratifs

Logements sociaux

Résidences et foyers

Équipements collectifs et loisirs

Groupes scolaires et Crèches

Accueil de loisirs et periscolaire

Autres types de logements

Equipement medical

Neuf Rénovation

1%

4%

4%

6%

9%

13%

13%

17%

31%

Résidences et foyers

Accueil de loisirs et periscolaire

Equipement medical

Autres types de logements**

Autre*

Logements sociaux

Bâtiments administratifs

Groupes scolaires et Crèches

Équipements collectifs et loisirs

*bâtiments multiservices, commerces, locaux agricoles, restaurants et cantines scolaires
**logements de fonction, locatif privé et logements intégrant des ateliers



31% 39% 15% 15%

Moins de 100 000€

[100 k€ à 250 k€[

[250 k€ à 500 k€[

500 000€ et plus

30% 22,5% 17,5% 12,5%7,5% 10%

Moins de 20 000€
[20 k€ à 40 k€[
[40 k€ à 60 k€[
[60 k€ à 80 k€[
[80 k€ à 100 k€[
100 000€ et plus

11

Ω
Répartition des coûts médians en fonction des différentes  phases de l’opération

Source  : enquête CERC Centre-Val de Loire

Coût médian Coût total 
des 

opérationsNeuf Rénovation
Coût médian 

global

Coût conception 60 000 € 33 000 € 38 400 € 5 361 500 €

Coût réalisation 813 500 € 176 000 € 250 000 € 31 025 500 €

Dont coût lots 
biosourcés

123 200 € 36 500 € 49 800 € 5 568 500 €

Coût global de 
l’opération

1 034 400 € 210 600 € 331 900 € 47 019 200 €

Coût minimum Coût maximum

Neuf Rénovation Neuf Rénovation

Coût conception 8 000 € 1 400 € 800 000 € 722 800 €

Coût réalisation 100 000 € 6 600 € 1 938 000 € 1 800 000 €

Dont coût lots 
biosourcés

30 000 € 6 000 € 600 000 € 1 064 600 €

Coût global de 
l’opération

108 000 € 15 000 € 2 154 400 € 3 800 000 €

Ω

Répartition des montants investis dans les opérations
Source  : enquête CERC Centre-Val de Loire

Répartition des coûts moyens par types d’opérations
Source  : enquête CERC Centre-Val de Loire

Neuf

Rénovation

RénovationNeuf

80 000 € 99 400 € 120 300 €

207 800 €
244 300 €

304 600 €

600 000 €

24 300 € 37 900 € 50 900 €

111 200 €

59 900 € 71 700 € 70 000 € 43 700 € 55 200 €

Autres types
de logements

Résidences et
foyers

Autre Équipements
collectifs et

loisirs

Equipement
medical

Groupes
scolaires et

Crèches

Coût moyen
global

Accueil de
loisirs et

periscolaire

Logements
sociaux

Bâtiments
administratifs

Les données affichées ci-dessous concernent 76 opérations (53 pour les coûts lots biosourcés) sur les 89 recensées
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Ω

Répartition du recours à l’ assistance à maitrise d’ouvrage 
Source  : enquête CERC Centre-Val de Loire









Autres AMO
11%

Conseiller en 
Énergie Partagé

22%

Prestataire 
privé
67%

Lors des 
études 

préalables
43%Lors de la 

consultation de la 
maîtrise d'œuvre

32%

Pendant la période de 
travaux

25%

8%

8%

17%

28%

39%

Méconnaissance de l'AMO

Compétences suffisantes en interne

Pas de besoins

Coût trop élevé

Maitrise d'œuvre

69%

37%

31%

63%

Neuf

Rénovation

Non Oui
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Ω

Répartition des diagnostics techniques préalables réalisés par les maîtres d’ouvrages  
Source  : enquête CERC Centre-Val de Loire



5% 95%Rénovation

Non Oui

Diagnostic 
acoustique

4%

Diagnostic de 
performance 
énergétique

88%

Autre diagnostic 
technique 

(amiante…)
8%



Conception et Réalisation 
des opérations 
biosourcées 
en Centre-Val de Loire
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Répartition des procédures de passation choisies lors de la phase de 
conception de l’opération

Source  : enquête CERC Centre-Val de Loire

Ω

Les autres procédures de passation 
(6% des maîtres d’ouvrages)

Conception en interne au sein du bureau 
de l'étude de la ville par un ingénieur ou 
un architecte de la ville

Maîtrise d'œuvre en interne

Convention de mandat avec bailleur 
social

Autre
6%

Conception - Réalisation
3,5%

Dialogue compétitif
1%

Marché à 
procédure 
adaptée 
(MAPA)
76,5%

Procédure concurrentielle avec négociation
2%

Procédure formalisée : concours ouvert
10%

Non renseigné
1%
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Ω
Répartition de l’appel à un architecte

Source  : enquête CERC Centre-Val de Loire



Ω

Répartition de l’appel à un maître d’œuvre
Source  : enquête CERC Centre-Val de Loire



Du 
département 
de l'opération

84,5%

D'un autre 
département 
de la région 

Centre-Val de 
Loire
4%

Hors région 
Centre-Val de 

Loire
11,5%

3%

40%

97%

60%

Neuf

Rénovation

Non Oui

Du 
département 
de l'opération

77%

D'un autre 
département de la 
région Centre-Val 

de Loire
14%

Hors région 
Centre-Val de 

Loire
9%

90%

60%

10%

40%

Neuf

Rénovation

Non Oui
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Ω
Répartition de l’appel  à un bureau d’études techniques

Source  : enquête CERC Centre-Val de Loire





Du 
département 
de l'opération

65%

D'un autre 
département de 
la région Centre-

Val de Loire
23%

Hors région 
Centre-Val 

de Loire
12%

41%

33%

59%

67%

Neuf

Rénovation

Non Oui

82% 56% 37% 21% 14% 7% 7%

Énergie Fluides Structure Acoustique Économiste
de la

construction

Voierie et
Réseaux

Divers (VRD)

Autre

Non Oui
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Ω
Répartition de la procédure de passation lors de la réalisation de l’opération 

Source  : enquête CERC Centre-Val de Loire



Répartition régionale de l’allotissement des marchés 
Source  : enquête CERC Centre-Val de Loire



Appel d’offre ouvert
22%

Appel d’offre restreint
2%

Conception - Réalisation
2%

Marché à procédure 
adaptée (MAPA)

70%

Procédure concurrentielle 
avec négociation

1%

Procédure négociée avec mise en 
concurrence préalable

1%

Non renseigné
1%

Autre
1%

Pas 
d'allotissement 

11%

Allotissements
89%

64%

26%

36%

74%

Bonification « Conseil régional » Subvention TEPCV

Oui Non



Utilisation des 
matériaux biosourcés en 
Centre-Val de Loire
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Ω
Volonté des maîtres d’ouvrages quant à l’utilisation des matériaux biosourcés

Source  : enquête CERC Centre-Val de Loire

Ω

91%

12%

52%

40% 31%

Parois 
Verticales Sol Structure Toiture

Plancher 
Plafond

Oui
96%

Non
3%

Non renseigné
1%



ΩParois 
Verticales

Répartition des matériaux utilisés pour les travaux de parois verticales
Source : enquête CERC Centre-Val de Loire

Isolant : classification des 4 isolants les plus utilisés



Du département 
uniquement

87%

Hors du 
département

4%

Hors de la 
région

9%

21

Laine de 
chanvre + 
lin + coton 
10%

Laine de 
chanvre 
panneau/ro
uleau 

10%

Paille de 
blé 

13%

Fibre / 
laine de 
bois 

69%

91 %

Neuf : 23%
Réno. : 77%

Neuf : 89%
Réno. : 11%

Neuf : 14%
Réno. : 86%

Neuf : 0%
Réno. : 100%

Neuf
35%

Réno.
65%

96%

91%

41%

14%

4%

9%

59%

86%

Beton-mortier végétal isolant

Enduit

Menuiserie

Isolants industriels (panneaux, 
rouleau, vrac…)

Non Oui



Ω
Répartition des matériaux utilisés pour les travaux de plancher plafond

Source : enquête CERC Centre-Val de Loire



Plancher 
Plafond

Du département 
uniquement

82%

Hors du 
département

6%

Hors de la 
région
12%

22

Isolant : classification des 5 
isolants les plus utilisés

Laine de 
chanvre 
panneau
/rouleau
9%

Laine de 
chanvre + 
lin + coton 

9%

Paille 
de blé

9%

Ouate de 
cellulose 
vrac

13%

Fibre / 
laine de 
bois 

53%

52 %

Neuf : 75%
Réno. : 25%

Neuf : 0%
Réno. : 100%

Neuf : 16%
Réno. : 84%

Neuf : 33%
Réno. : 67%

Neuf
22%

Réno.
78%

Neuf : 0%
Réno. : 100%

2%

100%

Beton-mortier végétal isolant

Isolants industriels (panneaux, 
rouleau, vrac…)

Non Oui



Neuf
27%

Réno. 73%

Ω
Répartition des matériaux utilisés pour les travaux liés à la toiture

Source : enquête CERC Centre-Val de Loire

Toiture

23

Isolant : classification des 4 isolants 
les plus utilisés

Ω
Répartition des matériaux utilisés pour les travaux liés à la structure

Source : enquête CERC Centre-Val de Loire

Structure

Sol Ω
Répartition des matériaux utilisés pour les travaux liés au sol

Source : enquête CERC Centre-Val de Loire

•

•

•

Finition sol :  

Ouate de cellulose vrac 
(11%)

31 %

12 %

Ouate de cellulose panneau-
rouleau (11%)

Paille de blé 
(15%)

Fibre / laine de 
bois (56%)

Neuf : 40%
Réno. : 60%

Neuf : 67%
Réno. : 33%

Neuf : 50%
Réno. : 50%

Neuf : 33%
Réno. : 67%

8%

97%

Caisson préfabriqués

Structure* Bois

Non Oui
Neuf
72%

Réno.
28%

40 %

*Ossature bois plateforme ; poteaux-poutres; panneaux structurels (lamelles collées/clouées)

Neuf
46%

Réno.
54%

18%

82%

Dalle béton végétale isolante

Finition sol

Non Oui

7%

96%

Beton-mortier végétal isolant

Isolants industriels (panneaux, 
rouleau, vrac…)

Non Oui





Du département 
uniquement

83%

Hors du 
département

17%



Du département 
uniquement

67%

Hors du 
département

12%

Hors de la 
région
21%
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Du département 
uniquement

81%

Hors du 
département

4%

Hors de la 
région
15%

Ω



Freins à l’usage des 
matériaux biosourcés en 
Centre-Val de Loire

25



Inquiétude quant à l’utilisation des matériaux biosourcés
Source : enquête CERC Centre-Val de Loire

11%

11%

11%

22%

22%

33%

33%

33%

Qualité technique

Assurance

Poids

Qualification des entreprises

Mise en œuvre de l'ouvrage

Règlementation incendie

Durabilité

Coût

Oui Non

Ω
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Ω

Inquiétude
10%

Pas 
d'inquiétude

90%

12%

16%

17%

66%

Accompagné par Envirobat

Autre*

Pas le premier projet réalisé
avec des mbs

Maître d'ouvrage formé et/ou
sensibilisé

Oui Non



Enseignements et 
lexique
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A v e c  l e  c o n c o u r s  d e  n o s  m e m b r e s  a d h é r e n t s :

D e  N o s  M e m b r e s  A s s o c i é s  :

E t  D e s  M e m b r e s  D u  G i e R é s e a u  D e s  C e r c :

02 36 17 46 11
cerbtpcentre@gmail.com
www.cerbtp-centre.asso.fr
www.twitter.com/CercVal

Équipe permanente
Directeur : Issiaka BAGATÉ
Chargé d’études : Florent SAUTEREAU

Cellule Economique Régionale de la Construction du Centre-Val de Loire
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